大泉特養便り第218号

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201

             令和 4 年 9 月 9 日発行 編集：津波古

日頃より、施設の感染症対策についてご理解とご協力をいただきあり

がとうございます。感染症対策に伴い、施設内での対応について以下の

ように変更しますのでお知らせします。

◆お客様宛ての郵便物を毎月施設より送付します。

 これまで代理人カードを持参していただき受付窓口でお渡しする仕組

みとなっておりましたが、来所が難しい状況を鑑みて月に 1 度施設より

送付することになりました。今月より同封しております。現時点では代

理人カードも同様にお使いいただけます。

◆WEB 面会のみ 9/12 より再開します。

 別紙案内をご覧いただき、ご希望の方は電話予約をしてください。

変更契約書の取り交わしをお願いします。

 令和 4 年 10 月より介護保険制度改正に伴い変更契約書の取り交わし

が必要となります。別紙案内をご覧いただき 1 部サインの上、ご返送く

ださい。よろしくお願いいたします。

ミスト浴

立つことや座る姿勢を維持することが困難な方

が対象になります。

手前のトロリーに横になり、奥の機械へ入りま

す。機械の中では天井部分からミストが出て、身

体を流してくれます。

シャトル浴

『リフト浴』『チェアー浴』と呼ばれることもあり

ます。

立つことができ、座る姿勢が保てる方が対象にな

ります。

奥に見える部分が浴槽になります。

一般浴

立つこと、歩くことができる方が対象になります。

名前の通り、ご家庭にあるような一般的なお風呂

なのですが・・・

実はヒノキ風呂です！！

3 階 か ら の お 便 り

今回は特養で使用している『入浴機器』をご紹介させていただきます。入浴は清潔保持だけでなく、リラ

ックス効果や楽しみのひとつとして、大切な役割を担っています。どういった機器を使用しているのか、知

っていただく機会となれば幸いです。

このように、お客様の身体状況に合わせて入浴形態を選定し、安全・安心且つ快適に入浴していただける

よう努めています。今後ともよろしくお願いいたします。

ふれあい

職員インタビュー第 18 弾！3 階介護士 小野内弥生さんに伺いました

〇この仕事を志した理由を教えてください

 10 歳の時から祖父母と住むことになりすごくお世話になりました。高校卒業時に進路を決める

時に祖父母への恩返し、人の役に立ちたい、苦手な数学もない(笑)！と思い介護の専門学校に進学

しました。専門学校は堅いイメージがあったのですが、とても楽しく和やかな雰囲気でした。事業

団の事を知ったのは、大泉特別養護老人ホームが実習先となったからです。近所に特別養護老人ホ

ームがあることを知りませんでした(笑)とても人見知りなのですが、実習では職員の皆さんが優し

く話かけてくださり、緊張せずに実習が出来ました。数か所実習にいきましたが、事業団の雰囲気

が良く、ここで働きたいと思い就職を決めました。

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください

 お客様とお話しする時は、目線をしっかり合わせるようにするように心がけ表情が分かるように

努めています。お客様との関係が出来て「信頼しているよ」と言われた時はとても嬉しかったです。

地域交流委員会（行事）に所属し、フロア内の環境づくりにも取り組んでいます。他の職員にも協

力してもらい、季節感を出せるようにこだわっています。行事のために用意したドリップコーヒー、

こだわりのおやつはお客様の評判がとても良かったです。コロナ前の大泉秋祭りは大盛り上がりで

本当に楽しかったなぁ・・・。

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ）

 子どもの頃は漫画家になりたいと思っていたくらい

絵を描くことが好きです。イラスト、キャラクター系を

書くのが得意ですが、今でも集中すると 4～5 時間書いて

いることがあります。アニメも好きで先日はワンピース

の映画を観に行きました。仲間の大切さに感動します！

職員間でオンライン上のゲーム（モンスターハンター）も

楽しんだりしています。

空を見ることが好きで特に朝焼け、夕焼けが好きです。

夜勤明けの時に色の移り変わりを 3 階フロアのお気に入り

の場所から眺めています。

お知らせとお願い

令和 4 年 9 月 9 日現在

◆ケアカンファレンス（特養のお客様）

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての

ご家族（代理人）の意向を書面でお伺いしますので

対応をよろしくお願いいたします。

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。

・ケアプラン、モニタリング

・個別機能訓練計画書

・栄養ケア計画書

・褥瘡対策に関するケア計画書

・排せつ状態に関する支援計画書

現在、面会は、WEB のみとなっています。

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。